
     
 

ROMANIA 
JUDETUL SUCEAVA 

  COMUNA BĂLĂCEANA 
CONSILIUL LOCAL 

HOTARARE 
privind aprobarea neasumării responsabilității de către UAT Comuna Bălăceana 

 a organizării și derulării procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziția 
produselor și a contractelor/acordurilor-cadru de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative, 

aferente Programului pentru școli al României 
 

Consiliul Local al Comunei Bălăceana, judetul Suceava, 
Având în vedere : 

1. Referatul de aprobare prezentat de primarul comunei Bălăceana, judeţul Suceava, D-nul Constantin-
Octavian COJOCARIU nr. 4110 din  23.08.2023 ;   

2. Raportul compartimentului financiar contabil și achiziții publice nr.4114 din 23.08.2023;  
3. Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, administrarea 

domeniului public şi privat, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism nr. 4154 din 
25.08.2023  ;    

4. Adresa nr.21371/08.08.2023 emisă de Consiliul Județean Suceava, referitor la adoptarea unei hotărâri 
privind asumarea/neasumarea responsabilității consiliilor locale în implementarea programului pentru 
școli al României; 
În conformitate cu prevederile: 

1. art. 8 și 10 și pct.1.5. din anexa nr.6 la H.G. nr.652/2023 privind aprobarea Programului pentru şcoli al 
României în perioada 2023 - 2029, precum şi pentru stabilirea bugetului pentru implementarea acestuia în 
anul şcolar 2023 - 2024;- 

2. art.1 alin.(4 – 5), art.3 alin.(1), din O.G. nr.13/2017 privind aprobarea participării României la Programul 
pentru școli al Uniunii Europene, cu modificările și completările ulterioare; 

3. prevederile art.3, alin.2, art.42  alin.4, art.80  şi art. 82 din  Legea 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările ulterioare; 

4. prevederile art.11 alin.( 4) din Legea nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

5. prevederileart.7 alin.(13) din Legea nr. 52 din 21 ianuarie 2003-republicată, privind transparenţa decizională în 
administraţia publică, cu modificările și completările ulterioare; 
In temeiul dispozițiilor  art.139 alin (1) și celor ale art.196 alin.(1) lit. “a” din Ordonanața de Urgență nr. 

57/2019 privind Codul administrative, cu modificările și completările ulterioare; 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BĂLĂCEANA 

ADOPTĂ PREZENTA HOTĂRÂRE: 
Art.1. Se aprobă neasumarea responsabilității de către UAT Comuna Bălăceana a organizării și derulării 

procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziția produselor și a contractelor/acordurilor-
cadru de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative, aferente Programului pentru școli al 
României. 

Art.2. Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanța de contencios administrativ competentă. 
Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului - Judeţul Suceava - Serviciul controlul 

legalității, aplicării actelor cu caracter reparatoriu și contencios administrativ, primarului comunei Bălăceana, 
Consiliului Judeţean Suceava, Inspectoratului Şcolar Judeţean Suceava și se aduce la cunoștința publică prin 
afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet www.primariabălăceana.ro. 

 
Preşedinte de şedinţă, 

Consilier local- Octavian URECHE  
Contrasemnează, 

Secretarul general al comunei Bălăceana- Elena BEȘA 
                                                                                                         

Bălăceana, 31 august 2023 
Nr.168 

U.A.T. Bălăceana 
Consilier cl.I, 

Nicolae ANECHITEI 
______________________________________________________________________________________________________________________________ 
Total consilieri locali : 9 
Prezenti : 9 
Pentru : 9 
Împotrivă:0 
Abtineri : 0 
 
 

http://www.primariab%C4%83l%C4%83ceana.ro/


 
 
 
 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI 
LOCAL NR. 168  din 31 august 2023 

Nr. crt. Operatiuni efectuate Data 
ZZ/LL//AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 
0 1 2 3 
 
1 

Adoptarea hotărârii 
făcut cu majoritate 

absolută 
calificată 

 
31.08.2023 

 
 

 
 

2 Comunicarea către 
primar 

31.08.2023  
 
 
 
 

3 Comunicarea către 
prefectul judeţului 

31.08.2023  
 
 
 
 

4 Aducerea la 
cunoştinţa publică 

31.08.2023  
 
 
 

5 Comunicarea, numai 
în cazul  celei cu 

caracter individual 

...............  

 
6 

Hotărârea devine 
obligatorie 

sau produce efecte 
juridice după caz 

 
31.08.2023 

 

 

Extrase din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind    
 Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare:     
 *1) Art. 139 alin. (1): "În exercitarea atribuţiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu 
majoritate absolută sau simplă,  după caz.                                                            
 (2) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), hotărârile privind dobândirea sau înstrăinarea 
dreptului de proprietate în cazul bunurilor imobile se adoptă de consiliul local cu majoritatea        
calificată definită la art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul consilierilor locali în funcţie."                                    
Art. 197 alin. (2): "Hotărârile consiliului local se comunică  primarului."                                                         
Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local 
al comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării ...                     
Art. 197 alin. (4): "Hotărârile ... se aduc la cunoştinţa publică şi se comunică, în condiţiile 
legii, prin grija secretarului general al comunei."                                                 
Art. 199 alin. (1): "Comunicarea hotărârilor ... cu caracter individual către persoanele cărora li 
se adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect."          
Art. 198 alin. (1): "Hotărârile ... cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la 
cunoştinţă publică."          
Art. 199 alin. (2): "Hotărârile ... cu caracter individual produc efecte juridice de la data 
comunicării către persoanele cărora li se adresează."                
 

                                                                                                      
 
 


	ADOPTĂ PREZENTA HOTĂRÂRE:

